
 

 
COMUNE DI CORBARA 

Provincia di Salerno 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 134 DEL 17-10-2024 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO  - DEFINIZIONE TARIFFE ANNO 2025  

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 13:17, convocata 

nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la modalità telematica della 

videoconferenza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 05.08.2022, nelle persone dei 

Signori: 

  Pres.    3 Ass.    0 
 

COGNOME E NOME INCARICO P/A 
Pietro Pentangelo  SINDACO Presente 
Monica Tramparulo  VICESINDACO Presente 
Matteo Milione  ASSESSORE Presente 
  
Presiede l’adunanza il Dott. Pentangelo Pietro, nella qualità di SINDACO.  

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Riccardo Montefusco   

 

Il Presidente, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato espressamente che il 

collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore 

e degli altri partecipanti, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull' argomento all' ordine del giorno. 

 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo 

municipale” a mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni 

nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, 

possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di 

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 

soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 

compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 

pubblici locali ”; 

 

Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06.03.2023 avente ad oggetto 

“imposta di soggiorno: approvazione del Regolamento”; 

 

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere 

dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga 

all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 

169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno 

(…) ”; 

 

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare in coerenza sia con il 

summenzionato art. 4, comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 

212/2000 la misura tariffaria; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 31/10/2023 con la quale sono state 

approvate le tariffe per l’imposta per l’annualità 2024; 

 

Ritenuto di apportare delle modifiche anche in relazione all’impegno di questa Amministrazione 

per la creazione di sistemi finalizzati a dare maggiore attrattività alle strutture di accoglienza; 

 

Richiamato l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale  

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

A seguito di votazione unanime dei presenti 

 

DELIBERA 

 

Di stabilire per l’anno 2025, le tariffe dell’imposta di soggiorno nelle seguenti misure a giorno 

di  pernottamento a persona per le seguenti strutture: 

 

A. Strutture ricettive alberghiere: 

 

• cat. tre stelle € 2,00 

• cat. due stelle € 2,00 

• cat. una stella € 2,00 

 

B. Strutture ricettive extralberghiere: 

 



• affittacamere, case e appartamenti per 

vacanze e 

case per ferie 

€ 2,00 

• attività ricettive in residenze rurali e 

alberghi 

diffusi 

€ 2,00 

• rifugi in montagna e case religiose di ospitalità € 2,00 

• bed & breakfast € 2,00 

• locazioni brevi (inferiori a 30 gg) € 2,00 

• agriturismi e country house € 2,00 

• ostelli per la gioventù € 2,00 

 

C. Strutture ricettive all’aperto: 

 

• campeggi e villaggi turistici € 2,00 

 

 

di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, convertito con 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

di destinare i proventi dell’imposta alla finalità previste dal D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 art. 4; 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di  quanto      

disposto dall’art. 134 comma 4 del TUEL D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
  



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Corbara, 17-10-2024  
 

Il Responsabile dell’Area 

 f.to  Margherita De Simone 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto, si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
Corbara, 17-10-2024  
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

 f.to  Margherita De Simone 
 

 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
  
  

Il SINDACO  Il Segretario Comunale  
f.to Dott. Pentangelo Pietro  f.to Dott.  Riccardo Montefusco 

    
  

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Corbara, 17-10-2024 Il Pubblicatore on-line 

 f.to  Dott.  Montefusco Riccardo 
  
  
 
 su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal 17-10-2024 al 01-11-2024 

 
Corbara, 17-10-2024 
 
___________________________________________________________________________  
  

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE  
 

Il Responsabile del Settore, visti gli atti di ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000); 
Corbara, 17-10-2024 Il Pubblicatore on-line 

 f.to  Dott.  Montefusco Riccardo 
 
 


